
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 

(Governo das Armas Província da Bahia/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 
ATO DECISÓRIO Nº 24 - SSMR/6, 29 DE JANEIRO DE 2024 

 
RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FISICA – PROCESSO SELETIVO DE OFICIAIS MÉDICOS, 

FARMACÊUTICOS, DENTISTAS E VETERINÁRIOS (MFDV)  
 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Seleção Nº 001- SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve: 

 

 DIVULGAR o resultado do exame de aptidão física dos candidatos a Oficiais Médicos, Farmacêuticos e 

Dentistas Técnicos Temporários.  

 

 (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva                    (*)Selecionado em mais de uma especialidade 
 
 

Área: MEDICINA CLÍNICA MÉDICA 

Class Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  FÁBIO LOPES TRAVASSOS PS Inapto Salvador - BA 

 (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva                     
 
 

Área:  DENTISTA – ENDODONTIA 

Class Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  ALINE MARIA SILVA MACEDO  PS Apto Salvador - BA 

2º  ÉRICA SANTANA SENA TORRES PS Apto Salvador - BA 

3º  LUDMILLA MACEDO BACELAR  VR Apto Salvador - BA 

  (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva          
            
 
 
 

Área: MEDICINA GENERALISTA  

Clas Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  LAURA MARIA DE CARVALHO SILVA GUIMARÃES* PS Inapto Salvador - BA 

2º  GABRIELA DOS SANTOS LOPES  PS Apto Salvador - BA 

3º  DERNIVAL DANTAS DIAS JUNIOR PS  Inapto Salvador - BA 



Resultado do EAF ............................................................................................................................... ..................2/2) 

 

 
Área:  DENTISTA – PERIODONTIA  

Class Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  INDIRA BITTENCOURT SOUSA PS Apto Salvador - BA 

2º  CAROLINA FELISBERO RIBEIRO VR Apto Salvador - BA 

  (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva          
 
 

Área:  FARMÁCIA GENERALISTA 

Class Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  VANESSA CASTRO FELIX LIMA  PS Apto Salvador - BA 

  (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva          
 
 

Área:  FARMÁCIA HOSPITALAR  

Class Nome Situação 
Resultado 

EAF 
Etapa Presencial 

1º  LÍVIA MENEZES DE ARAÚJO PS Apto Salvador - BA 

2º  NATALIA CAIRO LEAL  VR Apto Salvador - BA 

  (PS) Pré Selecionado    (VR) Vaga Reserva          
 
 

Salvador – BA, 29 de janeiro de 2024. 

RICARDO ALVES PEREIRA – Cel 
Chefe do Estado Maior da 6ª Região Militar 


